
        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

№2 (66) 28 февраля 2024
 ГАЗЕТА КУЙТУНСКОГО РАЙОНА.         ИЗДАЕТСЯ С ОКТЯБРЯ 2020 Г.        БЕСПЛАТНО 12+

СПЕЦВЫПУСК



2       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27  февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 368

О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 
25.12.2023 г. №360 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании статей 29,30,47 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей бюджетных средств, 
Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 25.12.2023 г. №360 «О бюджете 
муниципального образования Куйтунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

следующие изменения:
1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - 

районный бюджет) на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 961 566 тыс. рублей; в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме 1 760 374 тыс. рублей; 

общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 986 092 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 24526 тыс. рублей, или 12,2% утвержденного общего годового 

объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом 
снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета в объеме 6923 тыс. рублей;

- установить, что превышение дефицита районного бюджета за 2022 год над ограничениями, установленными 
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков 
средств на счетах по учету средств районного бюджета;»

1.2 Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - 

районный бюджет) на плановый период 2025 и 2026 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме 1 712 378 тыс. рублей, в том 

числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 1 502 399 тыс. рублей, общий объем доходов районного бюджета на 2026 год в сумме 
1 686 347 тыс. рублей, в том числе  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 461 312 тыс. рублей; 

- общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме 1 712 378 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 8459 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2026 год в сумме 1 686 347 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 18300 тыс. рублей;

- размер дефицита районного бюджета на 2025 год в сумме 0 рублей, или 0% утвержденного общего годового 
объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; размер 
дефицита районного бюджета на 2026 год в сумме 0 рублей, или 0% утвержденного общего годового объема 
доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»

1.3 В абзаце 2 пункта 9 число «9631» заменить на число «13835».
1.4 Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8,15,16,18,19 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы муниципального образования         
Куйтунский район                                                                                                 А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                         А.А. Непомнящий 



3       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

Пояснительная записка к проекту решения Думы муниципального образования 
Куйтунский район «О внесении изменений в решение Думы муниципального 

образования Куйтунский район от 25.12.2023г. №360 «О бюджете 
муниципального образования Куйтунский район на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов»»

Целесообразность разработки и принятия проекта решения обусловлена необходимостью уточнения 
объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации и получения в бюджет муниципального образования, уточнения налоговых 
и неналоговых доходов, уточнение объема финансового обеспечения реализации муниципальных программ 
муниципального образования, уточнения бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств 
бюджета муниципального образования, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации по предложениям главных распорядителей бюджетных средств.

Предметом правового регулирования проекта решения являются - корректировка отдельных текстовых статей 
решения о бюджете и изложение отдельных приложений решения о бюджете в новой редакции в связи с 
изменением финансовых показателей.

Проектом решения Думы муниципального образования предлагается увеличить общий объем 
прогнозируемых доходов бюджета:

на 2024 год на 55385 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 961 566 тыс. рублей, в том числе:
Налоговые и неналоговые доходы
- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов 

на 135 тыс. рублей, согласно ожидаемому поступлению (школа искусств);
- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов на 
2 500 тыс. рублей, согласно прогнозу поступлений главного администратора доходов.  

Безвозмездные поступления
- субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по 
вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-
технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области) на 6 172 тыс. рублей, на основании уведомления о предоставлении субсидии 
имеющего целевое назначение от 01.02.2024 г. № 7028.

-  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях на 6 213 тыс.  рублей, имеющего целевое назначение 
от 29.01.2024 г. № 6810.

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций на 38 506 тыс.  рублей, на основании уведомления о предоставлении субсидии имеющего целевое 
назначение от 29.01.2024г. № 5624.

-  иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 
память погибших при защите Отечества на 1 859 тыс. рублей, на основании уведомления от 29.01.2024 г.№ 
7199.

на 2025 год на 119 033 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 712 378 тыс. рублей, в том числе:
- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов на 74 315 тыс. рублей, на основании постановления правительства Иркутской области от 29.12.2023 
г.№ 1228-пп.

-  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях на 6 212 тыс.  рублей, имеющего целевое назначение 
от 29.01.2024 г. № 6810.

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций на 38 506 тыс. рублей, на основании уведомления  от 29.01.2024г. № 5624.

на 2026 год на 94 023 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 686 347 тыс. рублей, в том числе:
- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов на 48 022 тыс. рублей, на основании постановления правительства Иркутской области от 29.12.2023 
г.№ 1228-пп.

-  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях на 7 495 тыс. рублей, имеющего целевое назначение от 
29.01.2024 г. № 6810.



4       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций на 38 506 тыс. рублей, на основании уведомления  от 29.01.2024г. № 5624.

Проектом решения Думы расходная часть бюджета муниципального образования на 2024 год увеличена 
на сумму 62 308 тыс. рублей, на 2025 год на сумму 119 033 тыс. рублей, на 2026 год на сумму 94 023 тыс. 
рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов составляет:
на 2024 год – 1 986 092 тыс. рублей;
на 2025 год – 1 712 378 тыс. рублей (с учетом условно-утвержденных расходов в сумме 8459 тыс. рублей);
на 2026 год – 1 686 347 тыс. рублей (с учетом условно-утвержденных расходов в сумме 18 300 тыс. рублей);

Источниками увеличения расходной части бюджета муниципального образования на 2024 год являются 
налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления из бюджетов других уровней и остатки средств 
по состоянию на 01.01.2024 г.

За счет увеличения налоговых и неналоговых доходов в сумме 2635 тыс. рублей, увеличен объем 
расходов, из них:

В рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский район на 
2021-2026 гг в сумме 708 тыс. рублей, из них:

- софинансирование расходов в сумме 394 тыс. рублей на организацию отдыха детей в каникулярное время, на 
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области;

- техническое обследование образовательных учреждений по предписаниям Прокуратуры в сумме 314 тыс. 
рублей.

В рамках муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального 
образования Куйтунский район на 2020-2026 гг.» на приобретение дизельной электростанции в сумме 667 тыс. 
рублей.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Куйтунский район» 
на 2022-2026 гг.» на приобретение материальных запасов в МКУ ДО МДШИ в сумме 135 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг. в сумме 965 тыс. рублей, 
из них:

- оплата коммунальных услуг в сумме 365 тыс. рублей;
- транспортное обслуживание населения в сумме 600 тыс. рублей.
В рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма на территории муниципального образования 

Куйтунский район на 2020-2024годы» на приобретение видеорегистраторов для автобусов, находящихся в 
муниципальной собственности, в сумме 21 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории муниципального 
образования Куйтунский район» на 2021-2026 годы на организацию временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 139 тыс. рублей.

За счет увеличения безвозмездных поступлений в сумме 52750 тыс. рублей предусмотрены 
следующие расходы:

В  рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский район на 
2021-2026 гг в сумме 50891 тыс. рублей, из них:

- на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области на 6172 тыс. рублей;

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных на 38506 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на 6213тыс. 
рублей.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Куйтунский район» 
на 2022-2026 гг.» в сумме 1859 тыс. рублей на восстановление мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества.

За счет остатков средств бюджета в сумме 6923 тыс. рублей предусмотрены следующие расходы:
- средства от родительской платы в сумме 393 тыс. рублей на питание детей в образовательных организациях 

в рамках муниципальной программы “Образование” в муниципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2026гг;

- содержание дорог местного значения в сумме 4204 тыс. рублей в рамках муниципальной программы 
«Развитие дорожного хозяйства на территории Куйтунского МО» на 2020-2026 гг;

- приобретение запасных частей для автогрейдера в рамках муниципальной программы «Муниципальное 
управление» на 2020-2025 гг. в сумме 306 тыс. рублей;

- проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок в сумме 2020 тыс. рублей в рамках 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 2019-2026 гг».

Объем непрограммных направлений расходов сокращается на 70 тыс. рублей и составит 18312тыс. рублей 
на увеличение муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг.



5       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

Источниками увеличения расходной части бюджета муниципального образования на 2025 год являются 
безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в сумме 119033 тыс. рублей, из них: 

- на выплату заработной платы и начислений на нее из средств областного бюджета в рамках муниципальных 
программ в сумме 74315 тыс. рублей;

в рамках муниципальной программы Образование” в муниципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2026гг:

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных на 38506 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на 6212 
тыс. рублей.

Источниками увеличения расходной части бюджета муниципального образования на 2026 год являются 
безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в сумме 94023 тыс. рублей, из них: 

- на выплату заработной платы и начислений на нее из средств областного бюджета в рамках муниципальных 
программ в сумме 48022 тыс. рублей;

в рамках муниципальной программы Образование” в муниципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2026гг:

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных на 38506 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на 7495 
тыс. рублей.

По предложениям главных распорядителей бюджетных средств предлагается уточнить объем ресурсного 
обеспечения муниципальных программ муниципального образования и непрограммных направлений расходов 
согласно таблице 1. 

Таблица 1. Изменение муниципальных программ муниципального образования
и непрограммных направлений расходов

(тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы КЦСР

2024 год 2025 год 2026 год

проект 
отклоне-
ние от 

решения
проект

откло-
нение 
от ре-
шения

проект
отклоне-
ние от 

решения
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа "Образование" в муни-
ципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2026гг

01.0.00.00000 1349791 +51992 1179810 +76126 1171296 +69523

"Управление финансами в муниципальном образова-
нии Куйтунский район на 2020-2026гг" 02.0.00.00000 311122 0 247933 +6005 239289 +1800

"Поддержка малого бизнеса" на 2019-2026гг. 03.0.00.00000 250 0 150 0 150 0

"Улучшение условий и охраны труда в муниципаль-
ном образовании Куйтунский район" на 2021-2024 
годы

04.0.00.00000 164 0 0 0 0 0

"Профилактика преступлений и правонарушений сре-
ди несовершеннолетних на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район в 2021-2026 гг."

06.0.00.00000 65 0 65 0 0 0

"Профилактика наркомании и социально-негативных 
явлений на территории муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024гг"

07.0.00.00000 100 0 0 0 0 0

"Развитие градостроительной деятельности и управ-
ление земельными ресурсами на территории муни-
ципального образования Куйтунский район на  2019-
2026  гг."

08.0.00.00000 500 0 1000 0 1000 0

"Реформирование жилищно-коммунального хозяй-
ства муниципального образования Куйтунский район 
на 2020-2026 гг."

09.0.00.00000 1000 +667 300 0 300 0

"Охрана окружающей среды на 2019-2026 гг" 10.0.00.00000 2052 +2020 2056 0 2060 0

"Комплексное развитие муниципального образова-
ния Куйтунский район Иркутской области на 2021-
2027годы" 

11.0.00.00000 3628 0 5670 0 5670 0

«Развитие физической культуры, спорта и молодеж-
ной политики на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район» на 2023-2027гг

12.0.00.00000 680 0 200 0 200 0



6       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

"Укрепление общественного здоровья на 2021-2026гг" 13.0.00.00000 230 0 50 0 50 0
"Развитие дорожного хозяйства на территории Куйтун-
ского МО 2020-2026 гг." 14.0.00.00000 9631 +4204 9280 0 12515 0

"Развитие  культуры  в муниципальном образовании 
Куйтунский район" на 2022-2026 гг. 15.0.00.00000 54040 +1994 24639 +9811 26667 +5800

"Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности на территории муниципального обра-
зования Куйтунский район" на 2020-2024 гг.

17.0.00.00000 20 0 0 0 0 0

"Муниципальное управление" на 2020-2025 гг.

Муниципальная программа "Муниципальное управле-
ние" на 2025-2029 гг.

18.0.00.00000 170314 +1341 105456 +27091 109767 +16900

"Укрепление межнационального и межконфессиональ-
ного согласия на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район" на 2020-2024гг.

19.0.00.00000 60 0 0 0 0 0

"Поддержка  социально-ориентированных некоммер-
ческих организаций на территории муниципального 
образования Куйтунский район" на 2020-2026гг

20.0.00.00000 100 0 50 0 50 0

"Профилактика терроризма на территории муници-
пального образования Куйтунский район на 2020-
2024годы"

21.0.00.00000 5 +21 0 0 0 0

"Профилактика экстремизма на территории муни-
ципального образования Куйтунский район на 2020-
2024годы"

22.0.00.00000 5 0 0 0 0 0

"Защита населения на территории муниципального об-
разования Куйтунский район на 2021-2025 годы" 23.0.00.00000 773 0 1130 0 0 0

"Повышение безопасности дорожного движения в му-
ниципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2024 годы"

24.0.00.00000 50 0 0 0 0 0

" Содействие занятости населения на территории му-
ниципального образования Куйтунский район на 2021-
2025гг" 

25.0.00.00000 703 +139 584 0 0 0

" Профилактика правонарушений на территории му-
ниципального образования Куйтунский район на 2021-
2026гг" 

26.0.00.00000 119 0 90 0 90 0

Итого по муниципальным программам: x 1905402 +62378 1578463 +119033 1569104 +94023

Непрограммные направления деятельности 70.0.00.00000 18382 -70 6423 0 4920 0

ВСЕГО*: x 1923784 62308 1584886 +119033 1574024 +94023

*без учета условно-утвержденных расходов

Изменение объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ с учетом предлагаемых 
изменений бюджетных ассигнований:

Муниципальная программа “Образование” в муниципальном образовании 
Куйтунский район на 2021-2026 годы

Таблица 2. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “Образование” в муниципальном 
образовании Куйтунский район на 2021-2026гг

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утверждено отклонение 
от решения утверждено отклонение 

от решения утверждено отклонение от 
решения

 1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Образование»в му-
ниципальном образовании Куйтунский район на 
2021-2026гг, в том числе:

1349791 +51992 1179810 +76126 1171296 +69523

Подпрограмма 4 «Здоровый ребенок» 8042 +6566 17942 0 5049 0
Подпрограмма 8 «Развитие и поддержка инфра-
структуры системы образования района» 63011 +314 10500 0 10500 0

Подпрограмма 9 «Обеспечение реализации му-
ниципальной программы» 1263617 +45112 1220860 +76126 1218636 +69523

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличился в 
сумме  51992 тыс. рублей и составил 1401783 тыс. рублей, на 2025 год увеличился в сумме 76126 тыс. рублей 
и составил 1255936 тыс. рублей, на 2026 год увеличился в сумме 69523 тыс. рублей и составил 1240819 тыс. 
рублей, из них:

- из средств областного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области в сумме 38506 тыс. рублей на 
очередной год и каждый год планового периода;



7       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

- из средств областного бюджета на финансовое обеспечение на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области в сумме 6213 тыс. рублей на очередной финансовый год, первый год планового периода 
6212 тыс. рублей, второй год планового периода в сумме 7495 тыс. рублей;

- из средств областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время, на укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха 
и оздоровления детей в Иркутской области на очередной финансовый год в сумме 6172 тыс. рублей, на 
софинансирование данного мероприятия из средств местного бюджета в сумме 394 тыс. рублей;

- из средств областного бюджета в части дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов на выплату заработной платы и начислений на нее на 2025 год в 
сумме 31408 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 23522тыс. рублей;

- за счет остатков средств от родительской платы по состоянию на 01.01.2024 года на 2024 год 393 тыс. 
рублей;

- из средств местного бюджета в сумме 314 тыс. рублей на техническое обследование образовательных 
учреждений по предписаниям прокуратуры.

Муниципальная программа “Управление финансами муниципального образования Куйтунский район 
на 2020-2026 гг”

Таблица 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “Управление финансами  муниципального 
образования Куйтунский район на 2020-2026 гг”

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утверж-
дено 

откло-
нение от 
решения

утверж-
дено 

откло-
нение от 
решения

утверж-
дено 

откло-
нение от 
решения

 1 2 3 4 5 6 7
"Управление финансами  муниципального образования Куйтун-
ский район на 2020-2026гг" 311122 0 247933 +6005 239289 +1800

Подпрограмма 1 " Организация составления и исполнения бюджета 
муниципального образования Куйтунский район, управление муници-
пальными финансами "

311062 0 247903 +6005 239289 +1800

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2025 год увеличился в 
сумме 6005 тыс. рублей и составил 253937 тыс. рублей, на 2026 год увеличился в сумме 1800 тыс. рублей 
и составил 241089 тыс. рублей из средств областного бюджета в части дотации бюджетам муниципальных 
районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на выплату заработной платы и 
начислений на нее.

Муниципальная программа «Реформирование жилищно- коммунального хозяйства в муниципальном 
образовании Куйтунский район» на 2020-2026 годы

Таблица 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Реформирование жилищно- коммунального 
хозяйства в муниципальном образовании Куйтунский район» на 2020-2026 годы

тыс. рублей

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципаль-
ного образования Куйтунский район на 2020-2026   гг" 1000 +667 300 0 300 0

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличится в 
сумме 667 тыс. рублей из средств местного бюджета на приобретение дизельной электростанции и составил 
1667 тыс. рублей.

Муниципальная программа “ Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Куйтунский 
район” на 2019-2026 годы

Таблица 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “ Охрана окружающей среды в муниципальном 
образовании Куйтунский район” на 2019-2026 годы

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклонение от 
решения

утвержде-
но 

отклонение 
от решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 
Куйтунский район" на 2019-2026 годы 2052 +2020 2056 0 2060 0

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличивается 
в сумме 2020 тыс. рублей в части остатков средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 года на 
проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок.



8       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального 
образования Куйтунский район» на 2020-2026 годы

Таблица 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории 
муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

  "Развитие дорожного хозяйства на территории Куйтунского МО 
2020-2026 гг." 9631 +4204 9280 0 12515 0

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024год увеличился в 
сумме 4204 тыс. рублей в части остатков средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 года на 
содержание дорог местного значения и составил 13835 тыс. рублей.  

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Куйтунский район» 
на 2022-2026годы 

Таблица 7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 
образовании Куйтунский район» на 2022-2026 годы

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Развитие культуры  в муниципальном образовании  Куйтунский рай-
он 2022-2026гг. 54040 +1994 24639 +9811 26667 +5800

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличился в 
сумме 1994 тыс. рублей и составил 56034 тыс. рублей, в том числе:

- из средств областного бюджета на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 
память погибших при защите Отечества в сумме 1859 тыс. рублей;

- из средств местного бюджета в части оказания платных услуг в сумме 135 тыс. рублей на приобретение 
материальных запасов.

- из средств областного бюджета в части дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов на выплату заработной платы и начислений на нее на 2025 год в 
сумме 9811 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5800 тыс. рублей.

Муниципальная программа “Муниципальное управление” на 2020-2025 годы
Таблица 8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “Муниципальное управление” на 2020-2025 гг.

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Муниципальное управление" на 2020-2025 гг., в том числе: 170314 +1341 105456 +27091 109767 +16900

Основное мероприятие 1 «Финансовое обеспечение выполнения 
функций высшего должностного лица» 4378 0 2117 +945 2312 +500

Основное мероприятие 2 «Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления» 93163 +70 44853 +20086 47931 +10700

Основное мероприятие 3 «Обеспечение условий деятельности в об-
ласти земельно-имущественных отношений» 14031 +365 16860 0 18175 0

Основное мероприятие 5 «Поддержка и улучшение состояния ЖКХ» 31056 +906 16428 +6060 16836 +5700

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличился на 
1341 тыс. рублей и составил 171655тыс. рублей, на 2025 год в сумме  27091 тыс. рублей и составил 132547 
тыс. рублей, на 2026 год в сумме 16900 тыс. рублей и составил 126667 тыс. рублей, из них:

- за счет сокращения непрограммных направлений расходов на представительские расходы в сумме 70 тыс. 
рублей;

- из средств налоговых и неналоговых доходов 965 тыс. рублей, в том числе:
- оплату коммунальных услуг в сумме 365 тыс. рублей;
- транспортное обслуживание населения в сумме 600 тыс. рублей;
- за счет остатков средств по состоянию на 01.01.2024 года на 2024 год приобретение запасных частей для 

автогрейдера  в сумме 306 тыс. рублей;
- из средств областного бюджета в части дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов на выплату заработной платы и начислений на нее на 2025 год в 
сумме 27091тыс. рублей, на 2026 год в сумме 16900 тыс. рублей.



9       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

Муниципальная программа “Профилактика терроризма на территории муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы”

Таблица 9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “Профилактика терроризма на территории 
муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы” годы

(тыс. рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Профилактика терроризма на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район на 2020-2024 годы" годы 5 +21 0 0 0 0

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличился на 21 
тыс. рублей на приобретение видеорегистраторов для автобусов, находящихся в муниципальной собственности, 
и составит 26 тыс. рублей.

Муниципальная программа “Содействие занятости населения на территории муниципального 
образования Куйтунский район” на 2021-2026 годы

Таблица 10. Ресурсное обеспечение муниципальной программы “Содействие занятости населения на 
территории муниципального образования Куйтунский район” на 2021-2026 годы

 (тыс.рублей)

Наименование
2024 год 2025 год 2026 год

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения

утвержде-
но 

отклоне-
ние от 

решения
 1 2 3 4 5 6 7

"Содействие занятости населения на территории муниципального 
образования Куйтунский район" на 2021-2026 годы 703 +139 584 0 0 0

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2024 год увеличился на 
139 тыс. рублей на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время и составил 842 тыс. рублей. 

Объем непрограммных расходов на 2024 год сократился на 70 тыс. рублей и составил 18312 тыс. рублей, из 
них:

- функционирование законодательных (представительных)органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований в сумме 4870 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования в сумме 6942 тыс. 
рублей;

- обеспечение проведения выборов и референдумов в сумме 6500 тыс. рублей.
В плановом периоде объем непрограммных направлений расходов не изменился.
 
Дефицит районного бюджета, источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета, 

муниципальный долг

Исходя из  планируемого прогноза доходов и расходов районного бюджета,  дефицит районного бюджета на 
2024 год составил 24526 тыс. рублей, или 12,2%, утвержденного общего годового объема доходов районного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом снижения остатков средств 
на счетах по учету средств районного бюджета в объеме 6923 тыс. рублей.

   Исходя из  планируемого прогноза доходов и расходов районного бюджета,  дефицит районного бюджета и 
источники финансирования дефицита бюджета на плановый период сохранились на прежнем уровне. 

Начальник ФУА МО
Куйтунский район                                                                   Н.А. Ковшарова 

Приложения 1-8, 15,16,18,19
к решениям Думы МО Куйтунский район

от 27 февраля  2024 г. № 368. 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/npa/munitsipalnye-pravovye-akty/2024-npa/

 



10       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27  февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 369

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы 
муниципального образования Куйтунский район

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст. ст. 17, 18, 19 Закона Иркутской 
области от 11.11.2011 № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 11, 29, 
30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский 
район 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы 
муниципального образования Куйтунский район (приложение 1).

2. Утвердить графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Думы муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее решение в  газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«интернет» куйтунскийрайон.рф. не позднее чем через пять дней после его принятия.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                 А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район           А.А. Непомнящий

Приложение 1 к решениям Думы МО Куйтунский район от 27 февраля 2024 г. № 369. 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/npa/munitsipalnye-pravovye-akty/2024-npa/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27  февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 371

О рассмотрении информации «Развитие малого и среднего предпринимательства в Куйтунском районе за 
2023 год»

 
Заслушав информацию начальника отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда 

администрации муниципального образования Куйтунский район Пытко Елены Михайловны «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в Куйтунском районе за 2023 год», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Информацию начальника отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда 
администрации муниципального образования Куйтунский район Пытко Елены Михайловны «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в Куйтунском районе за 2023 год»  (Приложение) принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                            А.О. Якубчик

Приложение 1 к решениям Думы МО Куйтунский район от 27 февраля 2024 г. № 371. 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/npa/munitsipalnye-pravovye-akty/2024-npa/



11       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 372

Об утверждении отчета председателя Думы муниципального образования Куйтунский район о работе Думы 
муниципального образования Куйтунский район за 2023 год

Рассмотрев отчет председателя Думы муниципального образования Куйтунский район о работе Думы 
муниципального образования Куйтунский район за 2023 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования 
Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить отчет председателя Думы муниципального образования Куйтунский район о работе Думы 
муниципального образования Куйтунский район за 2022 год (Приложение  1);

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы 
муниципального образования
Куйтунский район                                                                            А.О. Якубчик

Приложение 1 к решениям Думы МО Куйтунский район от 27 февраля 2024 г. № 372. 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/npa/munitsipalnye-pravovye-akty/2024-npa/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27  февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 373

О награждении Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район

Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о 
Почетной грамоте, Благодарности Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 ноября 2019 
года № 23, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за добросовестный 
труд, вклад в развитие культуры Куйтунского района:

-Дроздова Дмитрия Георгиевича, артиста инструментального ансамбля муниципального бюджетного 
многофункционального учреждения культуры «Социально-культурный центр  «Кадинский»;

-Катцыну Елену Олеговну –заведующую информационно-рекламного отдела муниципального бюджетного 
многофункционального учреждения культуры «Социально-культурный центр  «Кадинский».

2. Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за многолетний,  
добросовестный труд:

-Лец Любовь Андреевну- уборщицу служебных помещений муниципального бюджетного многофункционального 
учреждения культуры «Социально-культурный центр  «Кадинский».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                    А.О. Якубчик



12       

        №2 (66)                                                                                                                                                                                                                                                                                №2 (66) 

Отпечатано 
ИП Гаврилова Анастасия Егоровна 

г. Челябинск, ул. Энтузиастов, 9А 

Главный редактор:Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, д.18

Газета выходит два раза в месяц

Учредитель:Администрация Муниципального образования 
Куйтунский район.

Постановление №798 от 02.10.2020 года. “Об учреждениии 
официального печатного средства массовой информации”

Тираж 500 экз.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 февраля  2024 г.                                 р.п. Куйтун                                                    № 370

Об утверждении Генерального плана Алкинского муниципального образования Куйтунского муниципального 
района Иркутской области (актуализированная редакция)

В соответствии со статьями 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частями 3, 4 статьи 
14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования 
Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Генеральный план Алкинского муниципального образования Куйтунского муниципального района 
Иркутской области (актуализированная редакция) в следующем составе:

1.1. Положение о территориальном планировании (Приложение № 1);
1.2. Карту планируемого размещения объектов местного значения (Приложение № 2);
1.3. Карту границ населенных пунктов (Приложение № 3);
1.4. Карту функциональных зон (Приложение № 4).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                        А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                           А.А. Непомнящий

Приложение 1-4 к решениям Думы МО Куйтунский район от 27 февраля 2024 г. № 370. 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/npa/munitsipalnye-pravovye-akty/2024-npa/


